*V. ref. núms. 3.007 a 3.009.*

1.352.

1. De castro, villa et valle de Exalone et variis locis sitis in dicta valle, vide quae notantur sub Tarbena, fol. 274, num. 2 et 3.

*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

1.353.

2. Vide sub Almoçarof, fol. 14, num. 1, ubi constat infantem Petrum, dominum vallis de Xalone, dedisse Bernardo de Sarriano alcaream de Almoçarof in dicta valle, cum pactis ibi expressis. 16 calendas januarii 1292.

*V. ref. núm. 167.*

1.354.

3. Vide multa quae de castro et valle de Exalo notantur sub valle de Alaguar, fol. 26 a num. 1 usque ad 5.

*V. refs. núms. 342 a 347.*

1.355.

4. Et de dicta valle de Exalone, vide etiam sub Bunyol, fol. 51 a num. 1 usque ad 5 et num. 11.

*V. refs. núms. 563 a 569 i 575.*

1.356.

5. Et vide etiam sub Godalest, 149, num. 6 et 8.

*V. refs. núms. 1.496 i 1.498.*

1.357.

6. Et sub Gallinera, fol. 146, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.463 a 1.482.*

1.358.

7. Et sub Pego, fol. 217, num. 3.

*V. ref. núm. 2.113.*

1.359.

8. Et sub Gandia, fol. 144, num. 9. Et vide an faciant pro dicta valle alia quae de haereditate et bonis ducis Gandiae notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

1.360.

9. Vide sub Polop, fol. 226, num. 7, 8 et 9.

*V. refs. núms. 2.211 a 2.213.*

ESLLIDA ¶<sup>131</sup>

1.361.

1. Vide Serra de Eslida, in litera S, fol. 259.

*V. refs. núms. 2.437 a 2.443.*

Vallis de EBO ¶<sup>131</sup>

1.362.

1. Vide sub Gallinera, fol. 146, num. 2 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.463 a 1.482.*

1.363.

2. Et sub Ayora, fol. 21, num. 21 et 22.

*V. refs. núms. 282 i 283.*

1.364.

3. Et sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

1.365.

4. Et sub Gandia, fol. 144, num. 9, et vide etiam an faciant pro dicta valle alia quae de haereditate et bonis ducis Gandiae notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

ESPIOCA ||<sup>131</sup>

1.366.

5. Vide sub Fraga prope Cocentayna, fol. 137, num. 3.

*V. ref. núm. 1.398.*

ALCAREA D'EN ESPLUGES ||<sup>131</sup>

1.367.

1. Vide sub Fraga prope Cocentayna, fol. 137, num. 3. Et vide an alcarea de Rascanya, de qua agitur etiam ibi, sit idem quod alcarea d'en Espluges, de qua alcarea de Rascanya est titulus infra, in litera R, fol. 248, ubi constat quod fuit possessa per personas vocatas hoc nomine Espluges.

*V. refs. núms. 1.398 i 2.357 a 2.360.*

EXERA o EXERACHO<sup>143</sup> ||<sup>131v</sup>

1.368.

1. *Al folio 86v del registro núm. 260, se halla la confirmación por D. Jaime 2º a 14 de las calendas de junio de 1292 de la venta hecha por D. Alfonso 2º a Arnaldo de Bastida de la alquería de Exera o Exeracho, sita en el reino de Valencia.*

**F**

Castrum et vallis de FINESTRAT ||<sup>135</sup>

1.369.

1. Vide an castrum de Finostrat, de quo hic, et la Serra de Finestrat, de qua infra, in litera S, fol. 267, sint unum et idem.

*V. refs. núms. 2.520 a 2.524.*

1.370.

2. De castro et villa de Finestrat, vide quae notantur sub Orcheta, fol. 209, num. 1.

*V. ref. núm. 2.061.*

¶<sup>143</sup> Tot el títol d'una altra mà posterior.

1.371.

3. Et sub Tarbena, fol. 274, a num. 4 usque ad 7.

*V. refs. núms. 2.539 a 2.542.*

1.372.

4. In registro regis Alfonsi 2 de gratiis, annorum 1287 et 8, fol. 51, est donatio facta per dictum regem Petro Ferrandi, eius patruo, de castro de Finestrat sive Serra de Finestrat, 19 calendas februarii 1287.

*Reg. 75, f. 51.*

1.373.

5. Et vide quod notatur sub Paniscola, fol. 221, num. 4.

*V. ref. núm. 2.148.*

1.374.

6. In armario Valentiae, a rivo Xucaribus usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha facta 4 idus januarii anno 1292, cum qua rex Jacobus confirmat venditionem factam per Petrum Ferdinandi, dominum de Ixar, Bernardo de Sarriano de castro Finestrat.<sup>144</sup>

*Pergs. de Jaume II, Apèndix, núm. 41.*

1.375.

7. Vide quod de castro de Finestrat notatur sub Bunyol, fol. 51, num. 2, 3, 4.

*V. refs. núms. 564, 565 i 567.*

1.376.

8. Et vide etiam sub Confrides, fol. 96, num. 5.

*V. ref. núm. 1.045.*

1.377.

9. De castro de la Serra de Finestrat et loco de Finestrat, vide sub Polop, fol. 226, a num. 3 usque ad 9.

*V. refs. núms. 2.207 a 2.213.*

1.378.

10. In Itinerum 9 regis Alfonsi 4, de anno 1430, fol. 26, est decretum regis Alfonsi cum donationibus vinculorum et prohibitionum in venditione facta per infantem Joannem, regem Navarrae, Alfonso de Morales [*interlineat*: seu Petro de Morales], nepoti suo, de va-

¶<sup>144</sup> En el marge, amb lletra d'una altra mà posterior: «En el fol. 179 del registro 260 hi ha la confirmació. [Carta datada el 4 dels idus de gener]».

lle de Finestrat in regno Valentiae, citra montes dictos de Sarria, pretio 3.000 florenorum. 24 aprilis 1430.

*Reg. 2.756, ff. 27v-28 de la foliació actual.*

### 1.379.

11. In Diversorum 4 regis Alfonsi 4, de annis 1445, 1446, fol. 42, facta relatione venditionis factae per Carolum, principem Vianae, Bartholomeo de Reus de castro et valle de Finestrat et loco de Relleu, sitis in montaneis vocatis d'en Sarria, sive de jure luendi praedicta ab Alfonso de Morales, qui ea possidebat titulo venditionis sibi factae cum instrumento gratiae cum assensu et approbatione Joannis, regis Navarrae, et facta etiam relatione quod post haec Bartholomeus de Reus vendiderat praedicta seu jus et facultatem luendi Assensio de Morales; et etiam considerato quod dictus rex Alfonsus dederat praedicta dicto regi Navarrae, a quo dictus princeps Vianae, eius filius, causam et donationem habebat cum conditione quod, decedente dicto Joanne, rege Navarrae, absque filiis masculis legitimis, donata reverterentur ad dictum regem seu ad haeredem eius; et attento etiam quod inter dictum principem et Bartholomeum de Reus fuerat conventum quod dictus rex Alfonsus laudaret et approbaret dictam venditionem dicto de Reus factam; ideo dictus rex Alfonsus dictam venditionem laudavit et confirmavit, et eam valere voluit, non obstante dicto vinculo. 22 octobris 1445.

*Reg. 2.615, 2ª numeració, ff. 42-43v.*

FAVARA ||<sup>135v</sup>

### 1.380.

1. Vide sub Benibuquer, fol. 63, num. 1 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 697 a 703.*

### 1.381.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] En 12 abril de 1420 perteneçia este lugar de Favara a Juan de Salanova. Registro 2.749, f. 91v.*

LA FONT ||<sup>135v</sup>

### 1.382.

1. De loco de La Font in baronia de Rebollet, vide sub Oliva, fol. 204, num. 3, 4, 5.

*V. refs. núms. 1.994 a 1.996.*

### 1.383.

2. Et de dicta baronia de Rebollet est etiam titulus in litera R, fol. 245.

*V. refs. núms. 2.324 a 2.327.*

## 1.384.

1. In armario Oscae, in sacco G, est cartha facta 16 calendas [marcii] 1237, cum qua per cambium accepit rex Jacobus a Lupo Eximeno de Luna<sup>145</sup> inter alia alcaream de Foyos et vallem de Moça et alcaream quam dictus Lupus habebat in Manocor, in regno Maioricarum.

[*Afegit al margen:*] Et adverte an haec nota pertineat ad locum de Foyos in regno Valentiae, an vero ad aliquem locum sic vocatum in insula Maioricarum.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.109.*

## 1.385.

2. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, est cartha facta 3 nonas maii 1247, cum qua Jacobus rex concessit Guillielmo Scribae et notario ipsius in perpetuum alqueriam, villam et locum qui dicitur Foyos, in termino civitatis Valentiae, cum iustitiis civilibus et criminalibus, cum retentione mille et quingentorum solidos annuallium, sine laudimio et fatica et alio dominio.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.078.*

## 1.386.

3. Et ibidem est cartha, facta 4 septembris 1254, cum qua infans Alfonsus dat et restituit regi Jacobo, eius patri, 1.500 s., quos ipsi infanti dederat, recipiendos quolibet anno in redditibus tabulae Valentiae, quos ipsi regi dat eo quod ad dicti infantis preces dederat Guillielmo, archidiacono Valentiae, alcaream de Foyos.

*Pergs. de Jaume I, núm. 1.386.*

## 1.387.

4. In registro regis Jacobi 2 Gratiarum, de annis 1301, 302, 303, fol. 18, est donatio conventus S. Mariae Magdalenae Valentiae de tertio decimi quod recipiebat in Foyos. 13 calendas februarii 1301.

*Reg. 199, f. 18.*

## 1.388.

5. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 59, est venditio facta Blasio Ferdinandi de Heredia de parte quam habebat Martinus Roderici de Isuerre in loco de Foyos et de aliis bonis dicti Martini, quae omnia fuerunt confiscata pro 30.000 s. [Pridie] idus martii 1348.

*Reg. 992, ff. 59v-61v.*

¶<sup>145</sup> En el document, «de Lusià».

### 1.389.

6. Et vide an pretium dictae venditionis sit in recepta in officio magistri rationalis, in computo 3 Bernardi Olzinelles, thesaurarii, secundae administrationis, fol. 21.

*M.R., llib. 328a, f. 21 (il·legible: tinta esvaïda).*

### 1.390.

7. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha, facta 6 julii 1386, confirmationis factae per regem Petrum et syndicum dicti loci de capitulis ibi insertis factis super reducendo ad regiam Coronam et incorporando civitati Valentiae jurisdictionem dicti loci opera hominum ipsius.

*Pergamí no localitzat.*<sup>146</sup>

### 1.391.

8. Et dicta incorporatio facta de dicto loco regiae Coronae et civitati Valentiae per regem Petrum 3, die 6 julii 1386, est in Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno 1386, signato cum A, fol. 192.

*Reg. 947, ff. 192v-196.*

FLAÇOQUER ||<sup>136v</sup>

### 1.392.

1. Vide sub Chelva, fol. 109, num. 6. Et quia ibi constat dictum locum esse in rivo et valle de Chelva, vide quae de dicto rivo seu valle et vicecomitatu notantur ibi generaliter per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.203, i 1.198 a 1.208.*

FRADELL ||<sup>136v</sup>

### 1.393.

1. Vide an sit idem quod Adrell, aut Hadrell, de quo in litera A, fol. 42.

*V. refs. núms. 500 i 501.*

### 1.394.

2. De coena absentiae de Fradell, vide sub Valentia, fol. 287, num. 62, et vide etiam quod notatur ibi num. 64.

*V. refs. núms. 2.694 i 2.696.*

¶<sup>146</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

1.395.

3. De loco de Fradell, vide sub Vilareal, fol. 305, num. 23.

*V. ref. núm. 2.876.*

FRAGA prope Cocentaynam, alias FRAGA DELS ABATS ||<sup>137</sup>

1.396.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1366, 67, fol. 178, est donatio facta per regem Thomaë Doms de alcarea vocata Fraga de los Abbades, prope locum de Cocentayna, et de quodam hospitio in dicto loco, quae fuerunt confiscata quibusdam navarris. 15 septembris 1366.

*Reg. 913, f. 189v.*

1.397.

2. Et in Gratiarum regis Petri 3, de anno 1369, fol. 185, est confirmatio, facta 11 septembris 1369, venditionis per dictum Thomam de Oms, factae Bernardo de Bonastre de dicta alcarea.

*Reg. 917, ff. 187v-188v.*

1.398.

3. In Gratiarum 16 regis Martini, de annis 1406, 1407, fol. 132, die 20 aprilis 1407, dictus rex declarat quod medietas alcareae de Fraga, cum medietate alcareae de Benihamer et Benichaer, cum olivario vocato Frangi, situato in termino villae de Cocentayna [*interlineat*: tanquam membra dictae alcareae de Fraga, et tria hospitia in villa de Cocentayna, et 155 s. censuales, et cetera], et 155 s. censuales in dicta villa et termino, quae omnia possidebant abbas et conventus monasterii S. Bernardi, in horta Valentiae siti, per emptio-nem factam per Arnaldum, abbatem monasterii Vallisdignae, a curatore Ludovici et Joannis Martini de Sancto Adriano, haeredum Sancii Martini de Adriano, et a Sancia Martini, usufructuaria et administratrice bonorum dictae herenciae, 9 junii 1374, sunt de cavalleria antiqua et comprahenduntur in sententia lata per Bernardum de Alpicato, locumtenentem gubernatoris Valentiae, 27 maii 1374. Et dictus rex confirmat et approbat dictis abbati et conventui primo situm et clausuram dicti monasterii, quae fuerant de alcarea vocata d'en Esplugues. Item castrum de Espioca, cum suis terminis et juribus; et alcaream de Enova in termino Xativae, et totam dictam alcaream de Fraga, et alcareas de Beniamer et Benithaer, et olivarium de Frangi, et praedicta tria hospitia et censualia, et etiam censualia infrascripta, quae recipiebant dictus abbas et conventus, scilicet, 966 s. 6 in Valentia super diversis possessionibus, et 40 s. super molendino de Martorell, termini de Rascayna (*sic*), et 61 s. 9 super alcarea Bernardi Martini, proxime dicti termini, et 300 s. super molendino den Marrades, in dicto termino, et quandam possessionem cum domo vocata Rabisancho, hortae de Alfafar, et 100 s. censuales, ac 557 s. 5 ½ in horta Valentiae, et 1.564 s. 6 in Xativa et eius terminis cum laudimio et fatica, et 2.000 s. anno quolibet super valle de Pop et Murla. Quam confirmationem facit rex sic quod dictus abbas et conventus

et eorum successores teneantur in ecclesia dicti monasterii celebrare annuatim perpetuo duo anniversaria pro anima regis et eius praedecessorum, et in eis facere orationem specialem pro exaltatione et prosperitate regiae domus. Datum 20 aprilis 1407.

*Reg. 2.204, ff. 132v-134.*

FRANCAVILA, alias POPULA DE BELLVIS ¶<sup>137v</sup>

1.399.

1. Vide titulum Populae de Bellvis, in litera P, fol. 216 (*sic*).

*V. ref. núm. 2.167.*

LA FOYA ¶<sup>137v</sup>

1.400.

1. Vide sub Alberic, fol. 24, num. 10 et 11. Et vide etiam sub Alzira, fol. 1, num. 19.

*V. refs. núms. 33, 318 i 319.*

FAVANELLA ¶<sup>138</sup>

1.401.

1. In registro regis Jacobi 1, de anno 1265 usque 71, fol. 233, est donatio facta per dictum regem Jacobo de Legibus de alcarea vocata de Favarella, in termino de Castalla, calendas martii 1270.<sup>147</sup>

*Reg. 16, f. 233.*

1.402.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *A 3 de las calendas de enero de 1294, el Sr. D. Jaime 2 mandó satisfacer 3.000 s. a Bonajunta de Legibus por la venta, absolución y difinición de sus derechos en las alquerías de Favarella a favor de S. M. Registro 262, f. 199v.*

1.403.

2. In registro regis Jacobi 2 Gratiarum [*ratllat y corregit d'una altra mà posterior: Solutio-num*], de annis 1298, 99, fol. 205, est donatio facta per dictum regem Bartholomeo de Fonte de alcarea praedicta sicut eam ad violarium tenuerat Eximinius Petri de Calaforra, 8 idus julii 1299, cum retentione quod rex possit dictam alcarea reducere ad ius et proprietatem castri de Castalla.

*Reg. 265, ff. 205v-206.*

¶<sup>147</sup> En el marge, d'una altra mà posterior: «El sello real de 1271, según nota continuada al fol. 93 del registro no se puso a esta donación hasta las nonas de febrero núm. 18».

1.404.

3. Et dictam retentionem confirmat rex praedictus in Gratiarum, de annis 1303, 1304, fol. 113. 4 nonas martii, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 201, ff. 193v-194.*

1.405.

4. Vide multa quae notantur sub Castalla, fol. 94, num. 6 et sequentibus per totum titulum, et praecipue usque ad numerum 27 et 28.

*V. refs. núms. 1.006 a 1.038.*

1.406.

5. In Gratiarum regis Jacobi 2, de anno 1327, fol. 19, est donatio per dictum regem facta Roderico Sancii de Ahivar de alqueria de Favarella in termino de Castalla. 15 calendas [afegit d'una altra mà: maii] 1327.

*Reg. 230, f. 19v.*

1.407.

6. Et in registro Gratiarum infantis Alfonsi, de annis 1326 et 27 (aut 1326), est confirmatio dictae donationis, fol. 102. 6 idus julii 1327.

*Reg. 393, ff. 102v-104.*

1.408.

7. Vide sub Oriola, fol. 202, num. 8.

*V. ref. núm. 1.973.*

FANZARA ¶<sup>138</sup>

1.409.

1. Vide sub Çuera, fol. 98, num. 1, 2 et 3.

*V. refs. núms. 1.071 a 1.073.*

1.410.

2. Et vide etiam sub Serra de Eslida, fol. 259, num. 3 et 4.<sup>148</sup>

*V. refs. núms. 2.440 i 2.441.*

1.411.

3. Vide etiam sub Vall de Uxo, fol. 307, num. 15.<sup>149</sup>

*V. ref. núm. 2.900.*

¶<sup>148</sup> Assentament marcat en el marge amb una B. ¶<sup>149</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

FONDOS ||<sup>138v</sup>

1.412.

1. Vide sub Serra, fol. 267, num. 1 et 2.

*V. refs. núms. 2.529 i 2.530.*

1.413.

2. Et sub Turis, fol. 279, num. 2.

*V. ref. núm. 2.593.*

FAURA ||<sup>138v</sup>

1.414.

1. In Itinerum 23 regis Joannis 2, fol. 105, est impignoratio facta per regem Joannem 2 Petro Raymundo de Monsoriu de jurisdictione criminali, meri et mixti imperii in locis de Faura, Rubau et Almorig, in termino Muriveteris, pro quinquaginta libris. 4 maii 1473.

*Reg. 3.463, ff. 105v-106v.*

1.415.

2. Et deinde additi sunt pretio dictae impignoracionis mille centum solidi. In Itinerum 23 dicti regis Joannis 2, fol. 177. 27 junii 1473.

*Reg. 3.463, ff. 177-178.*

FORMINYAN <sup>150</sup> ||<sup>139</sup>

1.416.

*Vide sub Peniella, f. 219, num. 1.*

*V. ref. núm. 2.127.*

FORNA ||<sup>139</sup>

1.417.

1. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1350, 51, fol. 61, est donatio facta Petro Busquetis et Francisco Solanes de alcarea de Fornà, confiscata Vicentio Escorna. Et ibi conditio et vinculum quod, si dicti vel eius successores decederent sine prole masculina legitima, dicta alcarea ad regem reverteretur. 7 idus augusti 1380.

*Reg. 891, ff. 61v-62.*

¶<sup>150</sup> Tot el títol d'una altra mà posterior.

1.418.

2. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1348 usque 53, fol. 126, est confirmatio per dictum regem, facta 8 junii 1351, de venditione ibi inserta, facta per Arnaldum Joannis, regium commissarium, 6 idus aprilis 1351, Malladae de Entensa de loco de Forna sarracenorum, in regno Valentiae, confrontato cum terminis de Oliva et de Pego et de Vilalonga, confiscato Vicentio Scorna, pretio 20.000 s.

*Reg. 992, fols 126-130.*

1.419.

3. In registro Gratiarum regis Petri 3, de anno 1351 formae minoris (aut 1351, 52, formae maioris), fol. 10, est concessio facta per regem Garciae Lupi de Cetina de omni jurisdictione, excepto casu mortis. 8 junii 1351.

*Reg. 894, f. 10v.*

1.420.

4. Vide sub Benifayro fol. 66, num. 1, 2, 3.

*V. refs. núms. 722 a 724.*

FORTALENY ||<sup>139</sup>

1.421.

1. In registro regis Alfonsi de gratiis, de annis 1287, 88, fol. 18. est donatio facta Petro Marquesia de alqueria de Fortaleny, in termino Corbariae. 15 calendas martii 1286.

*Reg. 75, f. 18v.*

1.422.

2. De alqueria de Fortaleny in termino de Corbera, vide sub Corbera, fol. 82, num. 4 et 13. Et quia dicitur esse in termino de Corbera, vide an faciant etiam pro dicto loco seu alqueria de Fortaleny alia quae de Corbera et eius terminis notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 867 i 876.*

FARNALS ||<sup>139v</sup>

1.423.

[*Al marge:*] Vide an sit idem Farnals, de quo hic, et Farnals, de quo infra, fol. sequenti, pagina 2.

*V. refs. núms. 1.428 i 1.429.*

1.424.

1. In Gratiarum 18 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 135, est donatio ad vitam facta Andreae Salvatoris de tertio decimi in locis et terminis de Farnals, de la Creu, de Vistabella, et de Rafalell, in horta Valentiae, quod asserebat non valere ultra 100 s. annuos. 8 julii 1393. Et eadem donatio est melius in Gratiarum 16 dicti regis, ut notatur in margine dictae concessionis, est ibi videnda.

*Reg. 1.907, ff. 135-136.*

LOS FRARES ||<sup>139v</sup>

1.425.

1. De alcarea seu loco de La Garrofera, alias dels Frares, vide sub titulo de la Garrofera, fol. 148.

*V. ref. núm. 1.486.*

Campus de FARSIREIG, aut FALSIREIG ||<sup>140</sup>

1.426.

1. Vide sub Chiva, fol. 97, num. 4 et 5.

*V. refs. núms. 1.061 i 1.062.*

Olivarium vocatum FRANGI ||<sup>140</sup>

1.427.

1. Vide quod de olivario vocato Frangi in termino de Cocentayna, notatur sub Fraga prope Cocentaynam, fol. 137, num. 3.

*V. ref. núm. 1.398.*

FORNALS |<sup>140v</sup>

1.428.

1. Vide an sit idem Fornals, de quo hic, et Farnals, de quo fol. praecedenti, pagina 2.

*V. refs. núms. 1.423 i 1.424.*

1.429.

2. De loco de Fornals, vide sub lo Puig, fol. 224, num. 9. Et quia dictus locus dicitur esse in termino loci del Puig, vide an faciant pro eo alia quae de loco del Puig notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.185, i 2.177 a 2.188.*

FERRERON ||<sup>140v</sup>

1.430.

1. Vide sub Valle de Ayora, fol. 21, num. 1.

*V. ref. núm. 261.*

LA FONT DE LA FIGUERA ||<sup>140v</sup>

1.431.

1. Vide sub Moxent, fol. 175, num. 13.

*V. ref. núm. 1.718.*

**G**

GANDIA ||<sup>144</sup>

1.432.

1. In quodam registro regis Jacobi 1 et infantis Petri, de annis 1265, 66, 67, fol. 106, est stabilimentum per dictum infantem, factum 4 nonas martii 1267, Raymundo de Vilanova de casali molendinorum cum turri in termino Gandiae in loco vocato Rapita, retenta medietate emolumentorum et lucri.

*Reg. 17, f. 109v de la foliació actual.*

1.433.

*[Al marge:] A 4 de las nonas de marzo de 1287 estableció S.M. a Bernardo Sabater unos molinos en la villa de Gandía al censo de dos morabetinos alfonsinos anuales. Registro 75, f. 66v[-67].*

1.434.

*[Al marge:] De alcarea nominata Exeresa prope Gandiam, vide sub titulo dictae alcareae, fol. 130, pagina 1.*

*V. refs. núms. 1.345 i 1.346.*

1.435.

2. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1322, 23, fol. 22, est donatio facta per dictum regem filio suo, eius infanti Petro, comiti Ripacurciae, in francum allodium de castro de Bayren et villa de Gandiae, cum regali regis, et alcarea de Beniopa et Benipescar, et aliis regis ibi constitutis cum vinculo quod, si ipse comes vel descendentes ipsius legitimi

masculi decederent, non relicta prole legitima masculina, praedicta ad regem reverterentur. 8 idus junii 1323.

*Reg. 222, ff. 22v-23v.*

### 1.436.

3. Vide sub Gallinera, fol. 146, a num. 6 usque ad 9. Et vide etiam num. 13, 14.

*V. refs. núms. 1.468 a 1.471, 1.475 i 1.476.*

### 1.437.

4. Et sub Pego, fol. 217, num. 3.

*V. ref. núm. 2.113.*

### 1.438.

[*Al marge:*] Vide sub Alcoy, fol. 5, num. 5, 6.

*V. refs. núms. 78 i 79.*

### 1.439.

5. In Gratiarum 13 regis Martini, de annis 1404, 405, fol. 22, facta mentione quod Alfonso, dux Gandiae, amortizaverat elemosinae sedis Valentiae certas alcareas et quoddam hospitium in villa et termino Gandiae, et fuerant Joannis de Quintavall, et rex praedicta mandaverat appraehendi, et pendebat lis inter Fiscum et dictam elemosinam super validitate dictae amortizacionis, rex ipse restituit et amortizat dictae elemosinae praedicta, pro quo accepit a dicta elemosina 1.150 florenos auri, sic quod casu quo in dicta causa fuerit declaratum seu alias a rege obtentum quod amortizatio facta per dictum ducem valeret, teneat firmitatem dicta amortizatio, et tali in casu possint ad opus dictae elemosinae emi censualia in proprietate 1.150 florenorum, et dicta censualia possidere et onerare iterum quoties redempta fuerint. 10 julii 1404.

*Reg. 2.201, ff. 22-23v.*

### 1.440.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Al f. 83 del registro 83 se halla el establecimiento por S. M. de los baños que tenía en Gandía en el lugar llamado Açoch a Bernardo Torrens, con facultad de construir otros al censo de 8 morabatinos de oro alfonsinos anuales, salvo a S. M. el dominio, laudemio y fadiga. Nonas setiembre 1290.*

### 1.441.

6. Vide quod de ducatu Gandiae notatur sub Ayora, fol. 21, num. 15, 19 et 20.<sup>151</sup>

*V. refs. núms. 276, 280 i 281.*

¶ <sup>151</sup> Afegit d'una altra mà posterior: «21».

1.442.

7. Vide sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

1.443.

[*Al marge:*] Rex Alfonsus dedit infanti Joanni, fratri suo, et eius legitimis successoribus ius et proprietatem ipsi regi et successoribus suis pertinens in haerencia Alfonsi, quondam, ducis Gandiae, post mortem tamen Alfonsi, ducis Gandiae, tunc viventis, et filiorum illius ac aliorum ab eo descendendum masculorum legitimorum, sine praeiudicio tamen vinculorum et conditionem contentarum in donationibus factis per regem Aragonum, et cetera, ut notatur latius infra in hoc titulo, num. 14, et est sub data 20 octobris 1417.

*V. ref. núm. 1.450.*

1.444.

8. In Gratiarum 3 regis Alfonsi 4, de anno 1416 usque 19, fol. 178, ad supplicationem Alfonsi, ducis Gandiae, qui exposuit quod Alfonsus, dux Gandiae, eius pater, ante declarationem successionis regni Aragonum, cum suo testamento instituit haerodem universalem regem Aragonum seu illum ad quem dicti regni successio pertineret, et quod licet rex Ferdinandus, post declarationem successionis dicti regni in eius personam factam, residens Caesaraugustae, verbo donaverat et transtulit dictam haereditatem in ipsum Alfonsum, dicti Alfonsi filium, tamen stante dicto testamento de hoc dubitabatur; et ideo dictus Alfonsus applicavit regi Alfonso ut super hoc provideret, ipse rex per se et suos confirmat dictam translationem verbo factam in dictum Alfonsum de dicta haereditate per regem Ferdinandum, dedit et transtulit in ipsum omnia jura dictae haerenciae, sine tamen praeiudicia et derogatione vinculorum, retentionum, conditionum et clausularum, privilegiorum seu donationum factarum per reges duci Alfonso patri. Quae renuntiatio est facta die [*en blanc*]<sup>152</sup> mensis [*en blanc*]<sup>153</sup> 1418.

*Reg. 2.587, ff. 178v-179v.*

1.445.

9. In eodem registro, fol. 181, facta mentione de donationibus factis per dictum regem Alfonsum infanti Joanni, eius fratri, de jure, proprietate et successione quod vel quae ipsi regi vel eius successoribus erant pervenienda quocunque modo, titulo vel vinculo, scilicet, in comitatu Ripacurtiae, die 20 octobris 1417, et in castro de Bayren et villa de Gandia, eodem die, et in castro de Gallinera et valle de Ebo, et castro, villa et valle de Pego, castro de Pop, et valle de Alaguar, et de Xalone, eodem die, et in castro et villa de Denia et eius portu, et in loco de Xabea, et in aliis villis et locis dicto castro et villa pertinentibus, eodem die, et in villa de Ayora et castro de Xalants, castro et loco de Cofrents, et locis de Zarra, de Xerafull, de Teresa et de Palaçuelos, eodem die; rex declarat quod in dictis donationibus intendit donare jus quod in praedictis sibi pertinebit vel eius successoribus ex vinculis,

¶<sup>152</sup> En blanc en el registre. ¶<sup>153</sup> En blanc en el registre.

retentionibus, conditionibus et clausulis positus in privilegiis et donationibus per reges Jacobum et Petrum infanti Petro et Alfonso, comiti Ripacurciae, factis, adveniente casu vel casibus dictorum vinculorum et non antea, non obstantibus verbis positus in qualibet dictarum donationum factarum dicto infanti Joanni, ubi dicit: post obitum egregi Alfonsi, ducis Gandiae, avunculi nostri, et cetera. Qua declaratio est 16 martii 1418.

*Reg. 2.587, ff. 181v-182v.*

#### 1.446.

10. In Curiae 1 sigilli secreti reginae Mariae Petri Llobet, fol. 55, scribitur baiulo generali Valentiae ut, mortuo duce Gandiae, qui erat infirmus, appraehendat omnes illius terras. 13 novembris 1422.

*Reg. 3.218, f. 55v.*

#### 1.447.

11. In Pecuniae regis Alfonsi 4, de anno 1424 usque 27, quod videtur esse Pecuniae 4 sigilli secreti secretarii Arinyo, fol. 40 (*sic*), ex duabus provisionibus, datis 10 junii 1425, constat quod per mortem Alfonsi, ducis Gandiae et comitis Ripacurciae, devenerat tunc et noviter devolutus erat ad regiam Curiam dictus comitatus. Et hinc colligitur etiam quod eadem tempore fuit etiam devolutus ad regiam Curiam ducatus Gandiae. Dictae provisiones notantur latius sub Ripacurcia in libro de rebus Aragoniae, fol. 252, num. 17 et 19.

*Reg. 2.710, f. 140v.*

#### 1.448.

12. In registro regis Alfonsi 4, intitulo Curiae, de anno 1425 usque 28, quod videtur esse Curiae 6 sigilli secreti Francisci de Arinyo, fol. 18, dictus rex Alfonsus praestat assensum regiamque auctoritatem et decretum Hugoni de Cardona, filio Joannis Raymundi Fulconis, comitis Cardonae, quod ex castris, villis, et locis et alcareis per ducem Gandiae, quondam, antiquiorem, avum suum maternum, ei donatis tam in regno Valentiae quam Aragonum, de quibus causa cognita in concilio ei fuerant iussa tradi libere, possit pretio seu pretiis conveniendis vendere et alienare instrumento gratiae redimendi mediante, dum tamen pretia ipsorum summam 13.000 florenorum auri non excedant, vel etiam incarricare censualia super ipsis usque ad dictam summam. 21 junii 1425.

*Reg. 2.681, f. 18v.*

#### 1.449.

13. De scribania curiae justitiatus Gandiae, vide sub Ayora, fol. 21, num. 25.

*V. ref. núm. 286.*

#### 1.450.

14. In Gratiarum 4 regis Alfonsi 4, de annis 1418, 19, 20, fol. 91, est donatio facta 20 octobris 1417, per dictum regem infanti Joanni, eius fratri, et eius legitimis successoribus

de jure, proprietate et possessione quod vel quae dicto regi et successoribus suis pertinebant in haerencia Alfonsi, quondam, ducis Gandiae, tam virtute testamenti per ipsum facti quam alio jure vel titulo, post obitum tamen Alfonsi, ducis Gandiae, tum viventis, suorumque filiorum et aliorum ab eo descendentium masculorum legitimorum, sine tamen praeiudicio vinculorum, retentionum et conditionum contentarum in donationibus factis per reges praedecessores dicto Alfonso, quondam duci, vel eius praedecessoribus.

*Reg. 2.588, ff. 91-92 (ff. 87-88 de la foliació moderna).*

### 1.451.

15. In Itinerum 10 regis Alfonsi 4, de anno 1430, fol. 42, est confirmatio regis Alfonsi de stabilimento facto et incepto per infantem Joannem, regem Navarrae, Joanni de Pina, secretario, de scribaniis procurationis et baiuliae ducatus et villae Gandiae, comitatus et villae Deniae, villae Ayorae, et Xericae, termini de Calp, et Montanearum de Callosa ad censum infrascriptum, scilicet, scribanae procurationis ducatus et villae Gandiae 10 s., et scribanae Deniae 5 s., et baiuliae termini de Calp 3 s., et baiuliae de Callosa et Montanearum 3 s., et villae Ayorae 3 s., et procurationis baiuliae et terminorum Xericae 3 s., cum juribus, laudimiis et faticis, et cetera. Quod stabilimentum est 19 decembris 1428, dicta autem confirmatio est 20 februarii 1430.

*Reg. 2.757, ff. 42-43 (ff. 37-38 de la foliació actual).*

### 1.452.

16. In Itinerum 17 regis Alfonsi 4, de anno 1436, fol. 119, facta mentione quod infans Joannes, rex Navarrae, frater dicti regis, dudum obtinuerat certas donationes et privilegia de et super ducatu Gandiae, et omni haereditate ac bonis quae fuerant inclyti Alfonsi, ducis Gandiae, avunculi sui, ac etiam de toto jure in haereditate et bonis praedictis pertinenti et quoquomodo seu spectanti Henrico de Villena, quondam, ex testamento seu alias, confirmat rex Alfonsus omnes donationes et privilegia praedicta et concedit quodcumque jus ad dictum regem Alfonsum devolutum per obitum dicti Henrici de Villena, et propter eius notoriam rebellionem. 18 augusti 1436.

*Reg. 2.763, ff. 119v-120v.*

### 1.453.

17. In Itinerum 1 locumtenentiae principis Ferdinandi, fol. [*en blanc*], est donatio facta per dictum principem Ferdinandum et Elysabetham, eius uxorem, reges Castellae, de villa de Gandia et castro de Bayren Andreae de Cabrera, maiordomo regis, et Beatrici de Bovadilla, coniugibus, 15 iulii 1475, facta prius luitione per eos seu alterum ex eis nomine procuratorum dictae reginae, cum instrumento procurationis recepto dicto die.

*Reg. 3.519, ff. 34v-36.*

### 1.454.

18. Et confirmatio dictae donationis facta per dictos Ferdinandum et Elysabetham, iam reges Aragonum, 13 maii 1479, et procuratio facta dictis Andreae et Beatrici ad facien-

dum dictam luitionem a civitate Valentiae sub dicto calendario, est in Itinerum 7 regis Ferdinandi 2, fol. 40 et 51.

*Reg. 3.639, ff. 40v-45 i 50v-52.*

### 1.455.

19. In officio magistri rationalis, in computo 5 Gabrielis Sanchez, thesaurarii generalis regis Ferdinandi 2, fol. 82, sunt in recepta 120.000 s. ex illis 63.121 timbris 3 s. 9 denariis, quorum pretio dictus rex, instrumento recepto per Ludovicum Gonçalez, secretarium regium, 3 decembris 1485, vendidit perpetuo Petro Ludovico Galcerando de Borja ducatum et villam Gandiae et castrum de Bayren. Ex quo pretio dictus de Borja solvit Andree de Cabrera et Beatrici de Bovadilla, marchionibus de Moya, 2.000 doubles de or, et civitati Valentiae 31.000 timbres, ratione luitionis dicti ducatus, villae et castri impignorum per regem Joannem 2 civitati Valentiae et dictis marchionibus 21.121 timbros 3 s. 9 denarios in quibus comprahenduntur dictae 2.000 doubles ratione venditionis, quam dicti marchiones fecerunt regi Ferdinando de certo jure quod habebant super dicto ducatu, villa et castro. Et ibi est recuperatum instrumentum dictae venditionis factum dicto don Pedro Ludovico Galcerando de Borja.

*Falta.*

### 1.456.

20. In Diversorum 11 regis Ferdinandi 2, fol. 193, est provisio cum qua dictus rex mandat thesaurario generali, Ludovico Sanchez, quod solvat realiter et de facto, in pecunia numerata, illustri domnae Mariae Enriquez, ducissae de Gandia, 40.000 ducatos auri, in auro et iusti ponderis, in partem solutionis illorum 80.000 ducatorum auri, quae recipere debebat ratione pretii ducatus Gandiae et aliarum terrarum per dictam ducissam, nomine et pro parte filii sui, venditarum dicto regi, et cetera. Qua provisio est sub data 26 decembris 1507.

*Reg. 3.555, f. 193v.*

## GUADACEQUIES <sup>146</sup>

### 1.457.

1. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1353 usque 58, fol. 22, est venditio facta per dictum regem Bernardo Ferrarii, militi, de alcarea de Guadacequies, pretio 24.000 s. 15 junii 1353.

*Reg. 993, ff. 22-24.*

### 1.458.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1353, 54, fol. 58, die 18 julii 1353, rex facit mentionem quod Raymundus de Rivosicco vendiderat illi alcaream de Guardacequies in termino Xativae, et quod rex illam vendiderat Bernardo Ferrarii, militi.

*Reg. 896, f. 57v.*

1.459.

3. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1378, 79, fol. 46, est donatio facta Francisco Martini de Morera ad eius vitam de tertio decimo et morabatino in dicto loco, sic quod postea ad regem et eius successores revertatur. 25 novembris 1378.

*Reg. 933, f. 46v.*

GALLINERA ||<sup>146</sup>

1.460.

1. Vide sub Pop, fol. 227, num. 2.

*V. ref. núm. 2.217.*

1.461.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] A 14 de las calendas de diciembre de 1293, D. Jaime 2º estableció el Valle de Gallinera y el de Evo a los hermanos Pedro, Juan y Bartolomé de Podio e igualmente la alcaidía del castillo de Gallinera. Registro 260, f. 268[-269, de la foliación moderna], y reg. 261, f. 225.*

1.462.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] A 14 de las calendas de junio de 1290, el Sr. D. Alfonso 2º dio poderes a Bernardo de Bellvís para cobrar del almirante Roger de Loria el precio de la venta del castillo de Gallinera con sus términos y pertinencias; de Berenguer de Vilaragut, el del castillo de Alaguar; y de Bernardo de Sarriá, el del lugar de Confrides, con sus términos y pertinencias que S. M. les había vendido. Registro 73, f. 84.*

1.463.

2. In registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1322, 23, fol. 14, est donatio facta per regem Jacobum 2 infanti Petro, comiti Ripacurciae, de castris de Gallinera et valle de Ebo, de Pop et de Crivillent, in feudum honoratum, et de castro de Pego et villa et valle eiusdem, et vallibus de Alaguar, et de Exalone, in francum allodium, cum vinculo quod, si dictus infans vel eius descendentes legitimi masculi decederent absque filiis masculis, superviventibus mulieribus, praedicta castra de Pego et villa et valles de Alaguar et Exalone teneant in feudum, et quodocumque decedant, ipse aut sui, non relicta prole legitima, praedicta ad regem revertantur. 11 calendas junii 1322, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 222, ff. 14-15v.*

1.464.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] También se hallará esta donación al f. 30 del Feudorum 1 et 2 forma minoris Jacobi I et II, que es el Varia I de Jayme 2º.*

*Reg. 287, ff. 30v-31v.*

1.465.

[1322, setembre 6]

3. Et ibidem, fol. 21, quia nonnulla ex dictis castris possidebant aliquae personae ad violarium, scilicet, castrum de Pop Vitalis de Vilanova, et valles de Alaguar et Exalone, Bernardus de Sarriano dat interim dicto infanti recompensam, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 222, ff. 21-22.*

1.466.

4. Et in dicto registro, fol. 94, pagina 2, 4 nonas maii 1322, constat quod dictus de Sarriano possidebat ad vitam valles de Alaguar et Xalone.

*Reg. 222, ff. 94v-95.*

1.467.

5. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1323, 24, fol. 122, dicto Jacobus rex recuperavit a dicto infante castrum de Crivillent, et dedit illi in cambium, in francum allodium castrum, et villam de Denia et locum de Xabea, cum villis et locis dicto castro de Denia pertinentibus et in eius termino constitutis, et castrum et vallem de Uxo. Retinet tamen rex quod, si dictus infans seu filii, nepotes, aut alii descendentes ab ipso legitimi masculi decesserint, non relicta prole legitima masculina, praedicta ad regem revertantur. 8 idus novembris 1323.

*Reg. 224, ff. 122-12v.*

1.468.

6. In registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1324, 25, fol. 219, est licentia per dictum regem data dicto infanti ad vendenda quae habebat ex regiis donationibus vel alias in regno Valentiae, non obstantibus substitutionibus et conditionibus positis in dictis donationibus, 7 calendas septembris 1323, excepto tamen castro et valle de Uxone et villa de Gandia, et castro et villa de Denia, in quibus remaneant dictae substitutiones et conditiones, hoc addito quod in rebus quas vendiderit quae teneantur in feudum regium remaneat semper jus allodiale et dominium directum regium, et dicta licentia est occasione pecuniae necessariae dicto infanti ad acquisitionem comitatus Ampuriarum et baiuliae Montissoni.

*Reg. 227, f. 219v.*

1.469.

7. In dicto registro, fol. 269, rex approbat cambium quod fecerat dictus infans cum Hugueto de Cardona, cui dederat castrum, villa et vallem de Pego, et castra et valles de Alaguar et de Exalone pro certis juribus, quae habebat in comitatu Ampuriarum, et vicecomitatu de Basso. 6 idus decembris 1325. De quo vide latius sub Pego, fol. 217.

*Reg. 227, ff. 268v-270; i v. ref. núm. 2.113.*

8. Et in dicto registro, fol. 270, facta mentione quod infans Petrus, filius dicti regis, iuxta pacta inita inter ipsum et Huguetum de Cardona, filium vicecomitis Cardonae, seu tutores suos ratione comitatus Impuriarum et vicecomitatus de Basso et aliorum bonorum Malgaulini, quondam, comitis Impuriarum, quae dictus Huguetus tanquam haeres dicti Malgaulini vel alias concesserat dicto infanti, tenebatur dictus infans dare dicto Hugueto inter alia castra et valles de Alaguar et de Exalone, quae Bernardus de Sarriano et sui ex concessione ipsius regis tenebant de vita ipsius Bernardi, et postea per quatuor annos sequentes; et quod ipse infans in compensationem dictarum vallium, quas dare tenebatur dicto Hugueto, tenebatur dare dicto Bernardo et suis, dum viveret et post quatuor annos sequentes post ipsius mortem, castrum et vallem de Gallinera et vallem de Ebo cum omni jurisdictione, et castrum de Bayren et villam de Gandia, et castrum et locum de Denia cum hominibus et feminis et fructibus, retenta sibi et suis jurisdictione omnimoda, quam ibi habebat. Quos reditus et proventus castrorum de Bayren et locorum de Gandia et Denia et omnia emolumenta jurisdictionis idem Bernardus reciperet ut est dictum; et quod, si dicti redditus non attingerent valorem reddituum castrorum et vallium de Alaguar et de Exalone, tenebatur dictus infans facere complementum dicto Bernardo anno quolibet de illis 35.000 s., quos recipiebat in loco et villa de Elchio, de quibus etiam debebat assignare eidem Bernardo 3.000 s. annuos pro servitiis per ipsum dicto infanti impensis; et quod, si dictum castrum de Pop, post obitum Vitalis de Vilanova, revertebatur ad ipsum infantem, illud tenebatur dare cum omni jurisdictione dicto Bernardo, ut inde sua manu reciperet omnes fructus et redditus loco reddituum de Elchio, quod si ad id non sufficerent debebat complementum recipere super reditibus de Elchio vel super dictis 35.000 s.; et quod pro omnibus praedictis tenebatur dictus infans obligare vallem de Uxo, cum absoluta esse ab obligatione Raymundi de Ampuriis, et omnia etiam alia bona sua generaliter. Ideo dictus rex laudat et approbat praedicta, salvo tamen et retento quod castrum de Bayren et villa de Gandia, et castrum et locus de Denia, et castrum de Gallinera cum valle de Ebo, quae dictus infans erat daturus, ut supra, in compensationem vallium de Alaguar et de Exalone dicto Bernardo de Sarriano, post eius obitum et deinde ad quatuor annos, remaneant ex tunc et revertantur sub ea conditione et vinculo sub quibus ipse rex ea concesserat ipsi infanti, videlicet, quod si ipse infans aut filius vel filii aut nepotes ipsius seu alii descendentes ab ipso masculini sexus decederent, non relicta prole legitima vel absque filiis masculis legitimis, omnia praedicta loca, exceptis castris de Gallinera cum valle de *[en blanc]*<sup>154</sup> et de Pop, quae proli femineae poterat relinquere, ad ipsum regem seu eius haerodem, qui pro tempore esset rex Aragonum et Valentiae, devolvantur, ut in ipsa donatione latius continetur. Et salvo etiam ipsi regi et suis quod, si ipse infans pro ipsis castris de Gallinera et valle de Ebo et de Pop, quae in feudum honoratum iuxta Usaticos Barcinonae dederat ei dictus rex, teneatur facere homagium et tradere potestatem ipsi regi et suis, donec dictus Bernardus de Sarriano super hoc homagium praestitisset ipsi regi, et sub eius virtute se obligasset ad praedicta, et cetera. Quod fuit actum Barcinonae, 6 idus decembris 1325.

*Reg. 227, ff. 270-271.*

¶ <sup>154</sup> Nota marginal: «Non potest recte legi in registro, sed videtur quod debebat dicere: valle de Ebo».

1.471.

9. Et vide ibi consecutive aliud instrumentum in quo, facta mentione de praedictis et aliis ibi contentis et videndis, absolvit dictus infans dictum regem, patrem suum, eumque liberat a quadam conditione et pacto super dote tradenda filiabus, casu quo comitatus Ripacurciae ad regiam Coronam devolveretur in defectu filiorum masculorum, et cetera. 6 idus decembris 1325.

*Reg. 227, ff. 271-272.*

1.472.

10. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Xexonam, in sacco O, est cartha, facta 5 calendas aprilis 1327, procurationis factae per Bernardum de Sarriano ad praestandum homagium regi pro castris de Gallinera et de Ebo, quae pro rege tenebat in feudum ex permutatione quam fecit cum infante Petro, comite Ripacurciae.

*Pergs. de Jaume II, núm. 4.343.*

1.473.

11. In registro intitulo Diversorum regum Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 304, est homagium praestitum regi Jacobo 2 per procuratorem Bernardi de Sarriano pro castris de Gallinera et de Ebo. 10 calendas julii 1327.

*Reg. 25, f. 304v.*

1.474.

12. De Gallinera et de Ebo, vide sub Murla, fol. 186, num. 17.

*V. ref. núm. 1.856.*

1.475.

13. In armario Gerundae, in sacco N, est cartha qua infans Petrus, filius regis Jacobi 2, comes Ripacurciae et Impuriarum, constituit procuratorem Gaufridum de Treballs ad praestandum nomine ipsius infantis regi Petro 3, nepoti suo, sacramentum fidelitatis ratione sui novi domini et homagium et alia quae ipse comes facere teneretur dicto regi pro feudis quae pro ipso rege tenebat tam in Cathalonia et in regno Valentiae quam etiam in dicto comitatu Ripacurciae, et ad petendum et recipiendum investituram de dictis feudis, et cetera. 13 calendas junii 1336.

*Pergs. de Pere III, núm. 33.*

1.476.

14. In Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 232, est homagium praestitum per Gaufridum de Treball, procuratorem infantis Petri, pro comitatu Ripacurtiae, quod tenet in feudum honoratum regis et pro castris et feudis quae habebat in Catalonia et in regno Valentiae pro dicto rege. 17 calendas julii 1336.

*Reg. 557, f. 232 (f. 177 de la foliació moderna).*

1.477.

15. In libro 1 Feudorum formae minoris, fol. 43 et 44, est quoddam memoriale de variis feudis regis in regno Valentiae, et ibi inter alias est nota sub his verbis: Castrum de Gallinera et de Ebo tenentur in feudum pro domino rege et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 44v (f. 195v de la foliació moderna).*

1.478.

16. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, sunt diversae carthae simul ligatae et in dorso superioris legitur scriptum literis antiquis hac ratione: Haec instrumenta homagiorum feudorum Valentiae sunt claudenda per Mattheum Adriani. Et ibi inter alias est charta homagii praestiti per Pontium Guillielmi de Vilafranca pro feudo castri et villae de Gallinera. 18 calendas julii 1346.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.194.*

1.479.

17. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis Valentiae de praestando homagio pro suis feudis. Et ibi inter alia est mandatum directum tenenti castrum de Gallinera. 22 februarii 1393.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

1.480.

18. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 21 et 22.

*V. refs. núms. 282 i 283.*

1.481.

19. Et de castro et valle de Gallinera, vide sub Callosa, fol. 99, num. 7.

*V. ref. núm. 1.084.*

1.482.

20. Et vide etiam sub Gandia, fol. 144, num. 9. Et vide an faciant pro dicto castro et valle quae de hereditate et bonis ducis Gandiae notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.445, i 1.432 a 1.456.*

GAVARDA ||<sup>147v</sup>

1.483.

1. Vide sub Alcocer, fol. 25, num. 2, 3, 4.

*V. refs. núms. 335 a 337.*

GAYANES ||<sup>148</sup>

1.484.

1. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1 fol. 11 sunt varia mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae de praestando homagio pro suis feudis, 22 februarii 1393, et ibi inter alia est mandatum directum possidenti castrum de Gayanes.

*Reg. 2.009, f. 11.*

1.485.

2. Vide sub Navarres, fol. 148, num. 6, 7, 8 et 14 et 15.

*V. refs. núms. 1.939 a 1.941, 1.947 i 1.948.*

LA GARROFERA ||<sup>148</sup>

1.486.

1. De alcarea seu loco de La Garrofera, alias dels Frares, vide sub Benifayro, fol. 66, num. 1, 2 et 3. Et est etiam titulus de loco seu alcarea dels Frares in litera F, fol. 139.

*V. refs. núms. 722 a 724, i 1.425.*

GUICENA ||<sup>148v</sup>

1.487.

1. In registro regis Jacobi 1, de annis 1271, 72, 73, fol. 77, est confirmatio facta per dictum regem de venditione facta per Geraldam, uxorem Guillielmi Buey (aut Buxii), quondam, et alios Bernardo de Figols de turre et villa de Guicena, et haereditamento de Maçalaveça, quae quondam fuerunt Garciae Urticii de Açagra et domnae Elfae, eius uxoris, quondam, in quibus dictus rex condemnauerat sententialiter dictum Garciam Urtiz ratione mortis Guillielmi Buey (aut Buxii), quondam, ita quod ut praedicta vendita habebat dictus Bernardus de Figols. Et rex fecit ei fidanciam in dicta venditione et promittit eam facere tenere. 5 idus decembris 1272.

*Reg. 21, f. 77.*

GUARDAMAR ||<sup>148v</sup>

1.488.

1. Vide sub Eilg, fol. 125, a num. 1 usque ad 4. Et idem notatur etiam sub Oriola, fol. 202 a num. 1 usque ad 3.

*V. refs. núms. 1.283 a 1.286, i 1.965 a 1.967.*

1.489.

2. Et vide etiam sub Oriola, fol. 202, a num. 3 usque ad 8. Et ibi num. 8 nominatur castrum de Guardamar, alias Almodovar. Et de Almodovar est titulus in litera A, fol. 20.

*V. refs. núms. 1.967 a 1.973.*

GODALEST aut GUADALEST ¶<sup>149</sup>

1.490.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *A 15 de las calendas de enero de 1292, el Sr. D. Jaime 2 hizo donación a D. Bernardo de Sarriá del lugar o patio de Alchozayba, en la villa y castillo de Godalest, con sus casas, dos torres y demás edificios, etc. Se halla al f. 165 del registro núm. 260.*

1.491.

1. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, est cartha scissa donationis in feudum factae per regem Jacobum Bernardo de Sarria de castro de Godalest. Calendas septembris 1293.

*Pergs. de Jaume II, núm. 282.*

1.492.

2. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha facta 13 calendas decembris 1294, cum qua Bernardus de Sarriano consentit quod rex Jacobus, post obitum dicti Bernardi, recuperet castrum de Godalest, cum ravallo et alcareis, sibi per dictum regem datum calendas septembris 1293.<sup>155</sup> Et quod tali in casu haeredibus ipsius restituant 50.000 s., quos ipse dedit pro dicta donatione.

*Pergs. de Jaume II, núm. 433.*

1.493.

3. Vide sub Bunyol, fol. 51, a num. 1 usque ad 5 et num. 11.

*V. refs. núms. 563 a 569 i 575.*

1.494.

4. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1305, 1306, fol. 241, est donatio per dictum regem facta in feudum sine servitio Bernardo de Sarriano ad eius vitam de castro de Godalest. Pridie idus junii 1304.

*Reg. 203, f. 241v.*

1.495.

5. Et dicta donatio facta dicto Bernardo in feudum ad eius vitam de castro de Godalest ex causa concordiae ibi expressae est in Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1303, 1304, fol. 227.

*Reg. 202, ff. 227v-228.*

¶<sup>155</sup> Nota en el marge d'una altra mà posterior: «Esta donación se halla al fol. 238v del registro núm. 260».

### 1.496.

6. Rex Jacobus 2 fecit conventionem cum Bernardo de Sarriano quod, in satisfactionem eorum in quibus dictus Bernardus teneretur regi ex administratione officiorum aut alias, rex haberet in perpetuum ius pertinens dicto Bernardo ratione venditionis, quam illi rex fecerat, pretio 150.000 s., de quibus solum fuerunt soluti 120.000 s. de castris de Alagar et de Exalone, et jus dicto Bernardo pertinens in castro de Godalest, dato per dictum regem ipsi, sic quod post eius obitum illud possit recuperare, solutis eius haeredibus 50.000 s., in quibus rex non teneatur, non compraesens tamen in hoc loco de Alcoçayba, in termino de Godalest, quem locum dictus Bernardus ex aliis titulis possidebat, et jus pertinens dicto Bernardo de Sarriano ratione operum quae fecit in castris vallis de Ayora, quam tenebat ad vitam ex concessione dicti regis, et violarii per dictum regem de dicta valle concessi uni haeredi dicti Bernardi, sic quod post obitum dicti Bernardi dictum castrum de Godalest et vallis de Ayora ad regem revertantur. Et similiter castra de Alaguar et de Exalone, finito violario per quod ex concessione Guilliellmae de Montecateno tenebat dictus Bernardus dicta castra. 4 idus maii 1306. In registro Gratiarum dicti regis Jacobi 2, de annis 1305, 1306, fol. 237.

*Reg. 203, ff. 235v-240.*

### 1.497.

7. Vide sub Ayora, fol. 21, num. 7, 8, 9.

*V. refs. núms. 267 a 269.*

### 1.498.

8. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est minuta in quadam papyro scripta relaxationis et restitutionis per dictum Bernardum factae dicto regi de castris de Godalest et de Alagar et de Exalo, et de valle de Ayora. Et vide aliud instrumentum remissionis factae regi Jacobo de violario vallis de Ayora concessio dicto Bernardo et uni haeredi notatum sub Ayora, fol. 21, num. 4. Et est dicta remissio facta per Vitalem de Sarriano, 9 calendas [*en blanc*]<sup>156</sup> 1313.

*Pergs. de Jaume II, núms. 3.117 i 3.127, respectivament; i v. ref. núm. 264.*

### 1.499.

9. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha qua rex Petrus committit alcaydiam castelli de Godalest Umberto de Clariana. Pridie nonas junii 1336.

*Pergs. de Pere III, núm. 61.*

### 1.500.

10. Vide incorporaciones de Godalest et eius alqueriis et locis notatas sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et a num. 13 ad 20.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

¶<sup>156</sup> Trencat en el document: del mes de setembre o novembre.

1.501.

11. Vide sub Oriola, fol. 202, num. 7.

*V. ref. núm. 1.971.*

1.502.

12. In officio magistri rationalis, in computo 7 Bernardi Olzinelles, thesaurarii generalis, de prima administratione, de parte anni 1343, fol. 6, sunt in recepta 6.000 l., pro quibus, cum instrumento facto 8 idus maii 1343, dictus rex vendidit Nicolao de Iamvila, comiti de Terranova, et Margaritae, eius uxori, in francum allodium, castrum et villam de Guadalest et eius alcareas et pertinentias, mansos, terminos, honores et possessiones, et cetera, et cum mero et mixto imperio, et omni jurisdictione, cum instrumento gratiae duodecim annorum. Et ibi in margine est recuperatum dictum instrumentum gratiae.

*M.R., llib. 321, f. 6.*

1.503.

13. Et dicta venditio est in Venditionum dicti regis Petri 3, de annis 1342, 43, 44, fol. 131.

*Reg. 990, ff. 131v-133v.*

1.504.

14. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1353 usque 58, fol. 44, est venditio facta per dictum regem de castro et loco de Godalest, cum jurisdictione et terminis, Gilaberto de Centelles, 18 julii 1353, pro 6.000 l.

*Reg. 993, ff. 44-47.*

1.505.

[1353, setembre 7]

15. Et in eodem registro, fol. 47, est instrumentum gratiae de dicta venditione.

*Reg. 993, ff. 47-48v.*

1.506.

16. Et idem instrumentum gratiae est in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.800.*

1.507.

17. Et in officio magistri rationalis, in computo 11, secundae administrationis Bernardii Olzinelles, thesaurarii, de parte anni 1352, fol. 12, sunt certae quantitates in partem 6.000 l. pro quibus fuit facta dicta venditio.

*M.R., llib. 335, f. 12.*

### 1.508.

18. In officio magistri rationalis, in computo 8 Berengarii de Relat, thesaurarii reginae Elionoris, uxoris regis Petri 3, de parte anni 1353, fol. 31, constat quod Guadalest fuerat assignatum per regem pro camera dictae reginae.

*M.R., llib. 463, f. perdut.*

### 1.509.

19. In officio magistri rationalis, in computo 9 dicti Berengarii de Relat, thesaurarii, fol. 7, fit mentio quod dictus rex Petrus vendiderat castrum de Godalest de consensu dictae reginae, cui erat assignatum pro camera Gilaberto de Centelles, cum instrumento gratiae, in anno 1353.

*Perdut.*

### 1.510.

20. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1353 usque 58, fol. 72, est venditio in perpetuum facta per regem Gilaberto de Scintillis de Albufaria Valentiae et eius iuribus, pretio 120.000 s., 6 octobris 1356. Et dictos 120.000 s. retinuit dictus Gilabertus pro pretio castri de Guadalest, quod erat per regem ipsi venditum, et per ipsum fuerat regi restitutum. Quae venditio de dicta Albufaria fuit cum instrumento gratiae, quod est in eodem registro, fol. 79.

*Reg. 993, ff. 72-76v i 79-80v.*

### 1.511.

*[1356, octubre 2]*

21. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1353 usque 58, fol. 78, dictus rex mandat Berengario de Pau et Berengario de Codinats ut vendant castrum de Guadalest infanti Petro, comiti Ripacurtiae, pretio sex mille librarum, quas convertant in solutionem pretii de Calp et Altea, prout notatur latius sub Calp, fol. 86, num. 17.

*Reg. 993, ff. 77v-78v; i v. ref. núm. 934.*

### 1.512.

*[1356, octubre 19]*

22. Et in eodem registro, fol. 78, est litera regia directa Berengario de Pau et Berengario de Codinats quod redimant a Bernardo de Scintillis castrum de Godalest et illud vendant dicto infanti, prout notatur etiam latius sub Calp, fol. 86, num. 18.

*Reg. 993, ff. 78v-79; i v. ref. núm. 935.*

### 1.513.

23. In Redemptionum 2 regis Martini, de anno 1397 usque 1405, fol. 187, facta insertio-ne capituli per Curiam Valentiae oblata ipsi regi, cum quo offerunt ipsi inter alias 10.000 florenos pro redimendo regio patrimonio, mandat rex quod dicti 10.000 floreni cum

10.000 s. barcinonensibus ex illis 80.000 florenis, quos rex deputaverat ad redemptionem regii patrimonii converterentur in redemptionem castrum, loci et vallis de Guadalest, quam Alfonsus, dux Gandiae, tenebat impignoratum velut bona patris sui pro 120.000 s., et erat regiae Coronae incorporata. Et pro maiori securitate dictae luitionis, rex dat dictum jus luendi castrum, locum et vallem praedictam deputatis et juratis Valentiae, ut fiat dicta redemptio. 25 februarii 1404.

*Reg. 2.296, ff. 187v-188.*

### 1.514.

24. Et ibidem, fol. 189, facta insertione cuiusdam provisionis datae 30 iunii [*en blanc*] cum qua rex Martinus mandat quod, durante vita Alfonsi, ducis Gandiae, eius avunculi, non fiat luitio de dicto castro, loco et valle venditis per Berengarium de Pau et Berengario de Codinachs, procuratores regis Petri, 19 decembris 1356, infanti Petro, praedecessori dicti ducis, pretio 6.000 l.; et facta etiam mentione de incorporatione regiae Coronae facta de dictis castro, loco et valle, et aliis regni Valentiae, 18 calendas octobris 1336, ac etiam de supradicta provisione quod fieret de praedictis redemptio, committit rex huius quaestionis decisionem, quae vertebatur inter procuratorem regium et dictum ducem Joanni Carbonell, in legibus licenciato. 11 iulii 1404.

*Reg. 2.296, f. 189v.*

### 1.515.

25. In Redemptionum 3 regis Martini, de anno 1402 usque 1410, fol. 52, facta insertione cuiusdam literae datae 25 aprilis 1405, cum qua rex committit Dominico Masconi causam appellationis positae per procuratores ducis Gandiae a sententia lata per Joannem Carbonell, qua pronuntiavit dictum ducem debere facere revenditionem de castro et valle de Guadalest et de quibusdam aliis Guilielmo Ferrarii, procuratori per regem facto ad redimendum regium patrimonium, mandat dicto Dominico Masconi ut dictam causam expediat. Die 15 iunii 1405.

*Reg. 2.297, f. 53v.*

### 1.516.

26. Et vide aliam provisionem qua mandatur idem in dicto registro, fol. 54. 10 novembris 1405.

*Reg. 2.297, f. 54.*

### 1.517.

27. Et dictus Dominicus Masconi protulit sententiam condemnando dictum ducem. Et ipse secundo appellavit, ut refert in dicto registro, fol. 58. 24 aprilis 1406.

*Reg. 2.297, f. 58v.*

### 1.518.

28. In Sententiarum regis Martini, de anno 1403 usque 1407, fol. 168, est sententia in qua, facta mentione de venditione facta per regem Petrum, die 19 decembris 1356, in-

fanti Petro de castro, villa et valle de Guadalest, cum instrumento gratiae, pretio 6.000 l., et de redemptione dictorum facienda, providet et declarat rex Martinus quod dux Gandiae, Alfonsus, filius et haeres dicti infantis Petri, in luitione praedictorum non teneatur facere revenditionem regi, imo penes se retinere loca infrascripta, quae non erant comprehensa in dicta venditione, scilicet, la Alçocayba, infra clausuram murorum de Guadalest, sine jurisdictione, et vineas, census et directum dominium vinearum d'en Sarria, in partita de les Almoxaraques, sine jurisdictione, et fortalitium de Aguilar, et alcareas de Benicecli, excepto uno vico, et iis quae sunt de realenco, et alcaream de Ondara, exceptis duobus haereditamentis, et alcareas de Ondarella, Benimantell, Beniarda, Benimuça et Beniatim, et duas domos in alcareas de Piles. Et quod ante praedictam venditionem de castro et valle de Guadalest factam infanti Petro, ipse et Bernardus de Sarriano, a quo titulum habebat, possidebant iam praedicta, prout ibi latius est videndum. 22 decembris 1406.